
UNIVERZITA PARDUBICE

DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA

POZNÁMKY K PŘEDMĚTU
FINANCOVÁNÍ A BANKOVNICTVÍ

MATĚJ TRAKAL
Poslední úprava: 23. března 2011, 08:20



PFIBP 2010 (Hruška) OBSAH

Obsah

1 Úvodní přednáška – 1. 3. 2011 2

2 Úvodní hodina – 2. 3. 2011 3
2.1 Podmínky zápočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

3 Přednáška – 15. 3. 2011 4
3.1 Rozpočtové zásady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
3.2 Veřejné finance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

4 – 16. 3. 2011 5

5 Daně – 22. 3. 2011 6
5.1 Dělení daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
5.2 Základní prvky a daňové systémy . . . . . . . . . . . . . . . 7
5.3 Systém daňového principu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5.4 Daňový systém ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6 – 23. 3. 2011 9

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 1

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 1 ÚVODNÍ PŘEDNÁŠKA – 1. 3. 2011

1 Úvodní přednáška – 1. 3. 2011

Nikdo nepřišel :)

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 2

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 2 ÚVODNÍ HODINA – 2. 3. 2011

2 Úvodní hodina – 2. 3. 2011

6. a 13. dubna cvičení není.
7. dubna ve čtvrtek, nebo 14. dubna ve 14 hodin. (nebude tento týden
cvičení a přednáška)
od 8. do 12 týdne budou prezentace našich prací.

2.1 Podmínky zápočtu

• docházka – 2 můžeme chybět bez omluvy

• Semestrální práce – ve dvojicích – bude odprezentovaná

• aktivní účast na cvičení

• přednesená aktualita z problematiky tohoto předmětu + zdroj (z
hlavy)

2.2 Informace

• Skripta obsahují testové otázky :) (80-7194-712-1)

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 3

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 3 PŘEDNÁŠKA – 15. 3. 2011

3 Přednáška – 15. 3. 2011

3.1 Rozpočtové zásady

Byly probírané

3.2 Veřejné finance

Dal jednomu nějaký papíry na okopírování a zase odešel. . .

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 4

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 4 – 16. 3. 2011

4 – 16. 3. 2011

• Prezentace od 20. dubna. Témata 1, 2, 3.

• 27. dubna: ???

• 4. května 9, 10, 11, 4.

• 11. května - cvičení odpadá.

• 18. května 13, 15

Téma 8 - udělat semestrálku.
Zadání semestrálky: jsme skupina, která tvoří odbornou dopravou

financování, máme zabezpečit, jak dostat více peněz do resortu (na pro-
blémy). Máme se zamyslet, co nác napadá jako problém v dopravě, kde
chybí finance. Jak bychom získali finance? (6 problémů).

Nejsou finance na dálnice – drobné zvýšení dálničních poplatků, více
čerpání dotací z EU. Audit na ministerstvu dopravy. Soukromí investoři
dálnic – kvalita silnic by se zvedla + pronájem silnic, kde by si sou-
kromý investor vybíral poplatky při příjezdu a z financí udržoval silnice
v dobrém stavu. Nekonzervování zakázek (nepozastavovat rozjeté pro-
jekty, jelikož se mění ceny...). Dohled nad zakázkami – někdo, kdo by
kontroloval cenové nabídky. Zapojit kriminálníky, kteří sedí v celách za
peníze daňových poplatníků, do výstavby silnic (dodavatelé materiálu,
...), čímž by se snížila nezaměstnanost a zároveň nabrala zdravá pra-
covní síla.

Snížení soc. dávek a jejich sjednocení pro všechny – podmíněné zvý-
šené sociální dávky na počet odpracovaných hodin.

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 5

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 5 DANĚ – 22. 3. 2011

5 Daně – 22. 3. 2011

Daně se rozdělují do více skupin. Každá skupina daní má různé dopady
do ekonomiky a ekonomických subjektů.

5.1 Dělení daní

1. Dle přesunů

Přímé daně jsou vymezené konkrétnímu poplatníkovi. Může se jed-
nat jak o fyzickou, tak právnickou osobu. Nemůže je přesu-
nout na jiný subjekt. (Důchodové, majetkové)

Nepřímé daně může subjekt přesunout na někoho jiného. (Daně
spotřební)

2. Podle platební schopnosti poplatníka

Daně osobní mají vztah k poplatníkovi tak, že zohledňují jeho pla-
tební schopnost. Mají různé sazby podle celkové výše poplatní-
kova důchodu, mohou zohledňovat jiné sociální aspekty (počet
dětí). Většinou daně placené fyzickými osobami.

Daně „na věc“ (REM – na věc) se platí bez ohledu na osobní po-
platníkovu platební schopnost. PDH, spotřební daně, daně pla-
cené právnickými osobami – daně placené na věc (rem).

3. Podle subjektu

Placené fyzickou osobou

Placené právnickou osobou

V ČR a většině dalších zemí je nositelem daňových práv jedna kon-
krétní osoba. Daň nelze zaplatit svým jménem na jinou osobu (pře-
nos daňové povinnosti není možný).

4. Podle objektů

Patří k základním , pokud objekt patří mezi základní kritéria. Ur-
čuje nám to z čeho je daň vyměřena. Např. z důchodu, od-
měny, ze zisku firmy, z výnosu cenných papírů, apod. Aby ne-
došlo k daňovým únikům, zdaňují se také důchody vyplácené
v naturální podobě (směnou, podnikový byt, auto).

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 6

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 5 DANĚ – 22. 3. 2011

Majetek (movitý/nemovitý) může dani podléhat jak držba, tak i
prodej majetku.

Spotřeba veškerého zboží a služeb (DPH). V užším pohledu vybra-
ného druhu zboží (spotřební daně).

5.2 Základní prvky a daňové systémy

Daňové systémy jsou tvořeny více než jedinou daní.

• Musí být jasně definováno:

1. Kdo musí platit daň,

– Daň platí subjekt. Může vystupovat jak v roli poplatníka,
tak plátce daně.

– Poplatník je subjekt, kterému zákon stanoví nést daňové
břemeno. (daň z příjmu z fyzických osob, daň z nemovi-
tosti, silniční daň)

– Plátcem je ten, kterému zákon určuje povinnost vybrat daň
od jiných poplatníků a odvést je státu (u DPH, spotřební
daně).

2. z čeho je vyměřena,

– Předmětem zdanění může být důchod, majetek a nebo spo-
třeba.

3. co je jejím předmětem,

4. jaké velikosti daň dosahuje,

– Výši určuje sazba a její průběh
– Pevnou/Absolutní – je stanovena absolutní částkou na jed-

notku daně (x korun na kilo banánů). Nereagují na hod-
notu základu daně.

– Procentní sazba – vztažena k základu daně, který je hod-
notou vyjádřen. Může být lineární a nebo progresivní (pro-
cento daně roste s velikostí daňového základu).

5. jak se daň vyměří.

– Na základě daňového přiznání. Daň si subjekt sám vy-
počte,

– srážkou u zdroje příjmů. Daň vypočítává a odvádí za po-
platníka plátce, který příjem vyplatil,

– na základě daňového výměru, kdy srážku vymezil sám za-
davatel daně.

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 7

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 5 DANĚ – 22. 3. 2011

5.3 Systém daňového principu

Všeobecnost daň má postihovat všechny členy společnosti bez výjimky.

Platební schopnost – každý poplatník má platit daně úměrně své pla-
tební kapacitě.

Určitost je výše daně, doba splatnosti a způsob úhrady. Mají být přesně
a pro poplatníka srozumitelně stanoveny.

Výhodnost úhrady je doba a způsob úhrady. Má být stanovena vý-
hodně pro poplatníka (z historie – po žních).

Minimalizace nákladů na správu je rozdíl mezi objemem vybraných daní
a skutečným výnosem pro státní rozpočet by měl být redukován
na nezbytně nutnou úroveň. Náklady na správu daní by neměl bt
vyšší, než výběr.

5.4 Daňový systém ČR

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 8

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) 6 – 23. 3. 2011

6 – 23. 3. 2011

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 9

http://fei.trtkal.net


PFIBP 2010 (Hruška) REFERENCE

Reference

Části textů jsou doslovně opsány, jiné přepsány vlastními slovy. Tento
materiál slouží pouze k výukovým účelům.

Matěj Trakal – fei.trtkal.net 10

http://fei.trtkal.net

	Úvodní přednáška – 1. 3. 2011
	Úvodní hodina – 2. 3. 2011
	Podmínky zápočtu
	Informace

	Přednáška – 15. 3. 2011
	Rozpočtové zásady
	Veřejné finance

	 – 16. 3. 2011
	Daně – 22. 3. 2011
	Dělení daní
	Základní prvky a daňové systémy
	Systém daňového principu
	Daňový systém ČR

	 – 23. 3. 2011

